
NÁZEV ŠKOLY: Základní škola a Mateřská škola Jakubčovice nad Odrou okres Nový Jičín, 

příspěvková organizace 

AUTOR: Mgr. Šrámková Lenka 

NÁZEV: VY_32_INOVACE_2.3.08.4._PŘ 

TÉMA: společenstvo polí 

ČÍSLO PROJEKTU: 2581/21/7.1.4/2010 

Anotace: pracovní listy – 4. roč.  

Anotace: soubor pracovních listů – 4. roč.  



hospodářská 

Pole ……………společenstvo uměle vytvořené člověkem. 
 
Na poli se pěstují rostliny …………………………………. 
 
Pěstují se zde hlavně tyto skupiny rostlin: 
 
1. ……………………….. (oves setý, pšenice setá, ..) 

 
2. ………………………….(řepa obecná, lilek brambor…) 

 
3. ………………………….(hrách setý, fazol obecný…) 

 
4. ………………………….(řepka olejka, slunečnice roční…) 

 
5. ………………………….(bojínek luční, srha říznačka…) 

 
6. ………………………….(lilek rajče, okurka setá…) 

 
7. ………………………….(len setý) 

 
8. …………………………..(jetel luční, tolice vojtěška) 

 
pícniny 

obilniny 

olejniny 

okopaniny 

zelenina 

průmyslové rostliny 

luskoviny 

hospodářské planě rostoucí 

není je 

jeteloviny 



OBILNINY 
 

Pěstují se na polích nejčastěji v ……………………………. 
 
Kromě různých druhů obilí zde ……………………… i kukuřice. 
 
Stonek je ………………………… s  ………………………… 
 
Stonek se nazývá………………………………… 
 
Obilná zrna (………………) jsou uschována v ………………… 
 
Mlácením klasů se zrna ………………., pak se ………………… na mouku. 
 
Zbytky stébel (sláma) se využívá k ………………………zvířat ve chlévech. 

nížinách hornatinách 

nepatří patří 

kolénky stébly dutý plný 

stéblo lodyha stvol 

stéblech klasech obilky obilniny 

melou uvolní 

podestýlce krmení 

kukuřice 
setá 

ječmen 
obecný 

pšenice 
setá 

oves 
setý 

žito seté 



OKOPANINY 
 
 

Pěstujeme hlavně řepu ………………….. (cukrovku), řepu ………………….. a lilek ……………………………. 
 
 
 
Řepa se pěstuje v polohách ……………………, lilek brambor ve ……………… 
 
 
Řepa ……………………..pro výrobu cukru, řepa …………………. jako krmivo. 
 
 
Řepu pěstujeme pro její ………………….., brambory pro jejich …………….. 
 
 
 
 
 
 
 
Z ………………….…..se vyrábí také škrob a líh. 
 
 

rajče brambor obecnou krmnou 

vyšších nižších 

krmná obecná 

bulvy hlízy 

řepy brambor 



 
LUSKOVINY 

 
 
Pěstují se pro ………………..., která jsou ukryta v ……………………… 
 
 
V luskovinách je mnoho ………………… a …………………….  
 
 
Seřaď správně: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

semena lusku zrna 

škrobu bílkovin cukru tuku 

setý 

hrách 

obecný 

fazol 

luštinná 

čočka sója 

jedlá 



PLEVELE 
 
 

Plevele jsou ……………………….. rostliny.  
 
 
Úrodu nám …………………………………… 
 
 
Plevele hospodářským rostlinám ………………………. živiny a vodu. 
 
 
 
 
Správně přiřaď k obrázku název: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

plané užitečné 

zvyšují snižují 

ubírají přidávají 

mák vlčí svlačec rolní bodlák chrpa modrá 



ŽIVOČICHOVÉ NA POLÍCH 
 

Tito živočichové musí …………………………s okolím, aby se mohli lépe ukrýt před ………………………. 
 
 
 
 
Káně …………………… je pták ………………………. a zákonem …………………… chráněné. 
 
 
 
 
Zajíc …………………….  je ……………………………………                  Uši má ……………………… než hlavu. 
 
 
 
 
Hraboš ……… ……..      je ……………………………………….       Při přemnožení se stává ……………………. 
 
 
 
 
 
 
 

zimou nepřáteli splynout ladit 

lesní stálý tažný obecné není je 

hnědý polní masožravec býložravec delší kratší 

polní hnědý masožravec býložravec velký škůdcem 



Koroptev polní je pták ……………… Létá ………………nad zemí. Žije …………………………….. 
 
 
 
 
Bažant  obecný je pták …………..., …………………………… Dlouhá ocasní pera mají …………………………… 
 
 
 
 
Mandelinka bramborová  je hmyz ………………….., při přemnožení požírá bramborovou nať. 
 
 
 
 
 
Další živočichové na poli: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tažný stálý vysoko nízko v trvalých párech sám 

tažný stálý býložravec všežravec samci samice 

škodlivý užitečný 

křeček polní 

sysel obecný 



Citace: 
 Zdroje:  vlastní zdroje 

 

Obrázky: www.office.microsoft.com 

 

Autor:  Šrámková Lenka 

 

Datum vytvoření: 3. 10. 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.office.microsoft.com/

